








1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 离合器核心零部件摩擦材料技改项目

项目代码 2506-500106-07-02-255928

建设单位联系人 伍** 联系方式 18*******11

建设地点 重庆市沙坪坝区井口工业园区井熙路 4号

地理坐标 （经度：106度 26分 49.792秒，纬度：29度 39分 10.065秒）

国民经济

行业类别

C3752摩托车零部件

及配件制造

建设项目

行业类别

三十四、铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业

37 “75 摩托车制造 375”
—“其他”

建设性质

■迁建

□改建

■扩建

[...]
确、及时填写更换记录并保存；废旧活性炭妥善贮存，交有资质的单位处理处置，

在设施运维台账中记录更换时间和使用量。

（5）废气排放环境影响

项目所在的沙坪坝区 2024年大气环境中 SO2、NO2、PM10、PM2.5、O3、CO

六项大气污染物浓度（百分位浓度）均达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)

二级浓度限值标准，属于达标区。项目位于工业园区内，周边环境保护目标主要

为厂区东侧及东南侧园区外的学校和居民小区。项目属轻污染、环境风险低的企

业，在前期设计阶段已优化平面布局，将有挥发性有机物排放的工序布设远离东

侧学校，通过源头控制使用低 VOCs含量的胶粘剂，并严格遵循“应收尽收、应

集尽集、分类收集”的原则，末端采取有效污染防治措施。根据废气源源强核算

结果，在落实本项目提出的污染治理措施后，废气污染物均能实现达标排放。

总体而言，项目所采取的废气治理措施针对性强，技术成熟，运行可靠，处

理效果较好，能实现废气稳定达标排放，从经济、技术角度可行。从环保角度考

虑，本项目建成后排放的废气污染物对周围大气环境质量影响可以接受。

4.2.2废水



68

（1）废水污染物产生源强

根据水平衡分析，本项目运营期的外排废水主要为锅炉排水、循环池定期排水、

设备清洗废水、喷淋塔废水等生产废水，以及生活污水。

①天然气锅炉排水（W1-1）

根据水平衡，本项目天然气锅炉排水量为 7m3/d（2100m3/a）。根据《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430热力生产和供应行业（包括工

业锅炉）"，天然气锅炉排水主要污染物为 COD，产污系数为锅内水 790克/万立

方米、锅外水 1080克/万立方米。本项目天然气消耗量 80Nm3/h，则 COD 产生

浓度约 43mg/L。

②循环池定期排水（W1-2）

根据水平衡，本项目制浆循环池定期排水 5.02m3/次（60.24m3/a），查询行

业相关资料，废水中主要污染物产生浓度：COD 2000mg/L、SS 1000mg/L。

③设备清洗废水（W3-1）

根据水平衡，本项目制浆设备清洗废水产生量为 4.5m3/次（45m3/a），查询

行业相关资料，废水中主要污染物产生浓度：COD 800mg/L、SS 600mg/L。

④喷淋塔废水（W3-2）

根据水平衡，本项目地面清洗废水产生量为 0.9m3/d（270m3/a），查询相关

行业相关资料，废水中主要污染物产生浓度：COD 1800mg/L、SS 500mg/L。

⑤生活污水（W3-3）

根据水平衡，本项目职工生活污水量约 2.7m3/d（810m3/a），主要污染因子

为 COD、BOD5、SS、NH3-N，产生浓度 COD 550mg/L、BOD5 350mg/L、SS

450mg/L、NH3-N 50mg/L。

综上，本项目正常情况下生产废水排放量为 7.9m3/d、最大日排放量

17.42m3/d，生活污水排放量为 2.7m3/d。生产废水和生活污水分别进入旺成科技

厂区已建污水处理站（处理能力 10m3/d）和生化池（有效容积 150m3）处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后通过园区污水管网进入重庆

市沙坪坝区工业园区 A区污水处理厂深度处理，近期处理达《污水综合排放标



69

准》（GB8978-1996）一级标准、远期处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A标准后排入垭口塘河后汇入嘉陵江。

项目运营期废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息见表 4.2-11，废水

排放口基本情况见表 4.2-12。



70

表 4.2-11 废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表

排放口

名称
产污环节 废水类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

废水产

生量

m3/a

浓度

mg/L

污染物

产生量

t/a

处理

能力

m3/d
治理工艺

治理

效

率%

是否

为可

行技

术

废水

排放量

m3/a

排入污水处理厂 排入外环境

浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

生产

废水

锅炉 锅炉排水 COD 2100 43 0.0903

/ /

/

是 / / / / /

制浆
循环池定

期排水

COD
60.24

2000 0.1205 /
SS 1000 0.0602 /

设备清洗
设备清洗

废水

COD
45

800 0.0360 /
SS 600 0.0270 /

喷淋塔
喷淋塔废

水

COD
270

1800 0.4860 /
SS 500 0.1350 /

DA001
生活污

水排放

口

员工办公

生活
生活污水

COD

810

550 0.4455

100 厌氧+生化

9.09

是 810

500 0.4050 100 0.0810
BOD5 350 0.2835 14.29 300 0.2430 20 0.0162
SS 450 0.3645 11.11 400 0.3240 70 0.0567

NH3-N 50 0.0405 10.00 45 0.0365 15 0.0122
DA002
生产废

水排放

口

制浆、设备

清洗、锅炉、

喷淋塔排水

生产废水

COD

2475.24

2000* 0.7328

10
隔油+破乳+
气浮+接触

氧化

75.00

是 2475.24

500 1.2376 100 0.2475

SS 1000* 0.2222 60.00 400 0.9901 70 0.1733

备注：*为最大废水产生浓度。



71

表 4..2-12 废水排放口基本情况

排放口编号

排放口地理坐标
废水排放

量
排放去向 规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 万 t/a 名称
污染物

种类

排放标准限

值（mg/L）

DW001（生活污水

排放口）
106.44800 29.65217 0.0810

园区污水管网→重庆市沙

坪坝区工业园区 A区污水

处理厂→垭口塘河

废水间断排放，排

放期间流量不稳

定且无规律，但不

属于冲击型排放。

/
重庆市沙坪坝

区工业园区 A
区污水处理厂

pH 6~9

COD
近期 100

（远期 50）

BOD5
近期 20

（远期 10）

SS
近期 70

（远期 10）

NH3-N
近期 15

（远期 5）

DW002（生产废水

排放口）
106.44642 29.65248 0.247524

园区污水管网→重庆市沙

坪坝区工业园区 A区污水

处理厂→垭口塘河

废水间断排放，排

放期间流量不稳

定且无规律，但不

属于冲击型排放。

/
重庆市沙坪坝

区工业园区 A
区污水处理厂

pH 6~9

COD
近期 100

远期（50）

SS
近期 70

（远期 10）



72

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目不属于重

点排污单位，项目运营期废水监测要求见表 4.2-13。

表 4.2-13 运营期废水监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

DW001生活污水排放口 流量、pH、COD、BOD5、SS、NH3-N
验收时监测 1次

DW001生产废水排放口 流量、pH、COD、BOD5、SS、NH3-N

（3）废水污染治理工艺及其可行性分析

旺成科技生化池设计处理能力为 150m3/d，采用厌氧处理工艺，生化池结构

完好，该生化池目前接纳的污水量约为 1.08m3/d，余量能满足本项目 2.7m3/d生

活污水的处理需求。

旺成科技已建污水处理站处理规模为 10m3/d，采用隔油+破乳+气浮+接触氧

化处理工艺，目前主要处理重庆众旺机械制造有限公司含油废水（废水量 0.909

m3/d）。本项目正常情况下生产废水排放量为 7.9m3/d，正常情况下污水处理站

剩余处理规模完全能够满足本项目生产废水处理需求。此外，最大日排放量 17.

42m3/d（包括日常排水 7.9m3/d、循环池定期排水 5.02m3/次、设备清洗废水产生

量 4.5m3/次），循环池定期和设备清洗每个月进行一次，产生的废水可暂存于污

水罐，根据污水处理站剩余能力按计划排入处理。因此，旺成科技已建污水处理

站处理规模基本能够满足本项目生产废水处理需求。

此外，根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术”，综合废水处理设施推荐可

行技术包括“隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、

生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等”，

旺成科技已建污水处理站的处理工艺为“隔油+破乳+气浮+氧化+沉淀+过滤”组

合工艺，属规范中推荐的可行技术。

综上所述，生产废水和分别进入旺成科技厂区已建污水处理站和生化池处理

可行。



73

（4）重庆市沙坪坝区工业园区 A区污水处理厂接纳能力分析

本项目所在区域为重庆市沙坪坝区工业园区 A区污水处理厂污水受纳范围，

周边雨污管网完善。重庆市沙坪坝区工业园区 A 区污水处理厂设计处理规模为

1000m3/d，现状实际处理量 500m3/d（有一定的污水处理余量）。重庆市沙坪坝区

工业园区 A区污水处理厂主要采用调节+絮凝沉淀+EIC-MBR工艺，出水水质近期

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准、远期处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排入垭口塘河后汇

入嘉陵江。

重庆市沙坪坝区工业园区 A 区污水处理厂有一定的污水处理余量，而本项

目预处理后排入管网的污废水水质成分较简单、污染物浓度低、排放量小，不会

对重庆市沙坪坝区工业园区 A 区污水处理厂造成冲击负荷，该污水处理厂能够

接纳本项目废水。

4.2.3噪声

（1）噪声源强

依据项目主要设备使用情况，运营期噪声相对较大的主要噪声源情况见表

4.2-14及表 4.2-15。



74

表 4.2-14 噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
声源名称 型号

声压级

/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）
建筑物

外距离

1

生产

厂房

混料机 1000L 80

厂房

隔声

42.85 9.11 1 13.58 64.92 昼间 20 38.92 1
2 碎浆机 5000L 85 -5.97 -10.39 1 9.38 69.99 昼夜 20 43.99 1
3 打浆机 1 3000L 80 -4.74 -13.53 1 6.02 65.16 昼夜 20 39.16 1
4 打浆机 2 3000L 80 -3.65 -16.96 1 2.43 66.44 昼夜 20 40.44 1
5 搅拌罐 1 3000L 75 -6.99 -18.33 1 2 62.03 昼夜 20 36.03 1
6 搅拌罐 2 3000L 75 -9.96 -19.32 1 1.83 62.35 昼夜 20 36.35 1
7 搅拌罐 3 3000L 75 -12.99 -20.22 1 1.77 62.48 昼夜 20 36.48 1

8 自动裁断机 HSYT-250F1 75 2.25 -0.54 1 16.69 59.9 昼夜 20 33.9 1

9 开式可倾压力机 JN23-63 80 2.98 -3.35 1 13.78 64.92 昼间 20 38.92 1

10 纸基摩擦材料分切机 KFQ型 75 3.7 -5.35 1 11.66 59.94 昼间 20 33.94 1

11 自动喷砂机 1 AMTB-25 90 7.86 9.23 1 11.41 74.95 昼间 20 48.95 1

12 自动喷砂机 2 AMTB-25 90 8.47 7.33 1 13.41 74.92 昼间 20 48.92 1

13 自动喷砂机 3 AMTB-25 90 9.2 5.66 1 15.21 74.91 昼间 20 48.91 1

14 自动喷砂机 4 AMTB-25 90 9.76 3.55 1 17.4 74.9 昼间 20 48.9 1

15 自动喷砂机 5 AMTB-25 90 10.54 1.87 1 16.81 74.9 昼间 20 48.9 1

16 砂带机 MM1520 85 10.59 8.62 1 12.75 69.93 昼间 20 43.93 1

17 标准干式喷砂机 KS1000D 85 11.48 6.05 1 15.47 69.91 昼间 20 43.91 1

18 高精度校平机 1 / 85 13.98 9.82 1 12.53 69.93 昼间 20 43.93 1

19 高精度校平机 2 / 85 14.7 8.03 1 14.45 69.91 昼间 20 43.91 1



75

20 一体化砂边喷胶机 / 80 4.3 6.23 1 13.31 64.92 昼夜 20 38.92 1

21 磨削机 1 / 85 13.19 -10.04 1 4.62 70.36 昼间 20 44.36 1

22 磨削机 2 / 85 15.82 -9.43 1 4.51 70.38 昼间 20 44.38 1

23 磨削机 3 / 85 18.17 -8.76 1 4.53 70.38 昼间 20 44.38 1
24 磨削机 4 / 85 20.07 -8.25 1 4.52 70.38 昼间 20 44.38 1